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SOUHRN

Tato bakalářská práce poskytuje přehled o základních principech odlučování částic,

provedení odlučovačů a jejich třídění.

Dále se práce zabývá popisem odlučovacích zařízení pro průmyslovou a vzduchovou

filtraci se zaměřením na odlučování tuků a olejové mlhy.

Praktická část zahrnuje ideový návrh odsávacího zákrytu pro hotelovou kuchyň včetně

návrhu tukových filtrů.

SUMMARY

This bachelor thesis provides an overview of the fundamental principles of particle

separation from the air, design of separators and their classification.

After that the thesis discusses description of separation devices for industrial and air

filtration with a focus on the separation of fats and oil mist.

The practical part includes the conceptual design of the extractor hood for the hotel

kitchen including the design of grease filters.
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SEZNAM POUŽITÝCH VELIČIN

Označení Název Jednotka

A Průřez částice m2

A Velikost částice µm

a Přirážkový faktor poruch termického proudu -

B Pohyblivost částice s/kg

B Stupeň zatížení -

D Charakteristický rozměr překážky m

DB Součinitel Brownovské difúze m2/s

E Intenzita elektrického pole V/m

e Elementární náboj C

k Boltzmannova konstanta J/K

k Empiricky stanovený koeficient m4/3·W-1/3·h-1

Of Frakční odlučivost -

𝛥p Tlaková ztráta Pa

Pe Pecletovo číslo -

Q Náboj částic C

Qs Produkce citelného tepla W

Qs, k Konvekční tepelná zátěž W

r Redukční polohový faktor -

Reč Reynoldsovo číslo částice -

Red Reynoldsovo číslo proudu -
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S Povrch částice m2

Stk Stokesovo číslo -

T Termodynamická teplota K

uk Konečná odlučovací rychlost m/s

up Pádová rychlost částice m/s

V̇ Objemový průtok m3/h

v1 Vstupní rychlost částice m/s

vd Střední rychlosti plynu ve válcové komoře m/s

vo Rychlost obtékání válce m/s

vt Tangenciální rychlost částice m/s

w Rychlost vzduchu v odváděcím potrubí m/s

z Účinná odsávací výška m

α Parametr intercepce -

ε Poréznost filtrační vrstvy -

εo Permitivita vakua Fa/m

η Dynamická viskozita plynu Pa∙s

κ Nabíjecí konstanta -

ρ Hustota kg/m3

τč Doba relaxace částice s

φ Faktor současnosti -

2 – BS – 2020 Ekaterina Belousova

-10-

ÚVOD

V současné době je problém znečištění vzduchu velmi aktuální. Obzvláště v některých

provozech (např. obrábění kovů, kuchyně aj.) jsou významnou součástí znečištění olejové

a tukové aerosoly. Přítomnost olejové mlhy ve vzduchu místnosti vede ke škodlivým

účinkům na lidské zdraví – může docházet k respiračním a kožním nemocem, alergiím.

Proto jsou součástí Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany

zdraví při práci, i limitní hodnoty pro olejové a emulzní aerosoly. Částice oleje se rovněž

usazují na různých površích a vytváří olejovou vrstvu. Také může při tomto procesu dojít

ke snížení životnosti zařízení a jejich poruchám. Důsledkem jsou dodatečné náklady na

větrání, čištění vzduchu a úklid a je proto snaha znečištění vzduchu částicemi oleje co

nejvíce zabránit.

Správný výběr nejvhodnějšího filtračního zařízení je důležitý faktor. Z hlediska

vzduchové filtrace jsou pro odlučování tuků dominantním zařízením digestoře.

K odloučení olejové mlhy pro průmyslové provozy se používají elektrostatické filtrační

soustavy, dynamické separátory, filtrační systémy s aktivními filtračními elementy

a filtrační systémy s pasivními filtračními elementy.

Cílem této bakalářské práce je popis základních odlučovacích principů, na základě

kterých odlučovací zařízení pracují, a dále pak v současnosti používaných odlučovačů se

zaměřením na odlučovače tuků, olejů a aerosolů. Praktickou částí bakalářské práce je

ideový návrh odsávacího zákrytu pro hotelovou kuchyň včetně návrhu tukových filtrů,

při kterém byl využit návrhový software firmy ATREA.

2 – BS – 2020 Ekaterina Belousova

-11-

1. ZÁKLADNÍ ODLUČOVACÍ PRINCIPY

Základem všech odlučovacích procesů je separace částic z proudu plynu na odlučovací

plochy. Odlučovací princip určuje charakter síly, která se účastní při separaci částic.

Rozlišují se tyto principy: gravitační, setrvačný, odstředivý, elektrický, difúzní

a intercepční princip. Tyto principy určují technické možnosti odlučovačů a podle

převládajícího principu bývá odvozen i název odlučovače. Ale někde zároveň působí více

principů, například při filtraci. [1]

1.1 Gravitační princip

Gravitační princip odlučování je založen na působení gravitační síly. Na tomto principu

pracují gravitační odlučovače, běžným typem jsou usazovací komory (viz obr. 1.1).

Obr. 1.1: Usazovací komora [2]

Kritérium podobnosti u daného typu odlučovače je poměr pádové rychlosti up, která je

základní složkou rychlosti částice, a vstupní rychlosti v1 a frakční odlučivost:

Of = f (up/ v1) (1.1)

Na obrázku 1.2 je znázorněna závislost frakční odlučivosti na velikosti částice. V případě

I se uvažuje laminární proudění, případ II je pro turbulentní proudění, reálné odlučovače

jsou mezi těmito případy. [1]
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Obr. 1.2: Závislost frakční odlučivosti na velikosti částice u gravitačního principu [1]

1.2 Setrvačný princip

U setrvačných odlučovačů se hlavně využívá setrvačný odlučovací princip, kde do proudu

plynu jsou umístěny překážky různých tvarů. Tento princip je založen na využití

setrvačnosti částic, v blízkosti odlučovací plochy dochází k zakřivení rychlostního pole

a trajektorie částice se vlivem setrvačnosti odchyluje od proudnice a dochází k odloučení

částice. Příklad obtékání válce je ilustrován na obrázku 1.3. [1]

Hlavní kritéria u tohoto principu jsou Stokesovo číslo Stk, Reynoldsovo číslo proudu Red

a pro obecnější případy při vyšších Reynoldsových číslech i Reynoldsovo číslo částice

Reč.

Of = f (Stk, Reč, Red), (1.2)

kde Stk =
τč νₒ

d

Red =
νₒ d ρ

η

Reč =
νₒ a ρ

η
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Obr. 1.3: Setrvačný princip při obtékání válce [1]

1.3 Odstředivý princip

Odstředivý princip jako zvláštní případ setrvačného principu se uplatňuje při rotaci plynu

ve válcových a kuželových komorách (cyklónech), kde pohyb částice ve směru

k odlučovací ploše je dán působením odstředivé síly. [1]

Frakční odlučivost závisí na poměru povrchu odstředivé komory vůči jejímu průřezu S/A,

poměru obvodové (tangenciální) složky rychlosti vt a střední rychlosti plynu ve válcové

komoře vd a na Stokesově kritériu [1]:

Of = f (
S

A
, (

vt

vd
)

2
, Stk) (1.3)

1.4 Difúzní princip

Difúzní princip odlučování je založen na difúzi částic, vyvolané silami molekulárního

původu při obtékání těles malou rychlostí. Tento princip nachází široké uplatnění zejména

ve filtraci při odlučování částic na povrchu vláken, která tvoří filtrační vláknitou vrstvu.

U proudu plynu s gradientem koncentrace částic dochází k vyrovnávání koncentrace

a odlučování částic na povrchu vláken. [1]

Uplatňuje se hlavně u malých částic < 1 µm. Ve filtraci se proto při obtékání vláken

předpokládá laminární proudění a jako součinitel difúze se uvažuje součinitel

Brownovské difúze

DB = kTB (1.4)
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Tok částic je proti směru zvyšující se koncentrace a odlučivost částic se zvyšuje se

zmenšující se velikostí částic. [3]

Frakční odlučivost je funkcí:

Of = f (Pe, Red, ε) (1.5)

kde Pe =
νₒ d

D
,

ε – poréznost filtrační vrstvy. [3]

1.5 Intercepční princip

Intercepční odlučovací princip neboli přímé zachycení částic spočívá v odloučení částic

pohybujících v blízkosti odlučovací plochy vlivem své konečné velikosti. Schéma je na

obrázku 1.4. Tento princip se často používá ve filtraci při průchodu plynu vláknitou, čí

zrnitou vrstvou. [1]

Obr. 1.4: Přímé zachycení částic velikosti a [1]

Účinnost odlučování intercepcí je funkcí:

Of = f (α, Red, ε) (1.6)

Parametr intercepce α je vyjádřen jako [4]:

α =
a

d

[…]


odlučovačů, které se obecně třídí do čtyř základních skupin – suché mechanické

odlučovače, mokré mechanické odlučovače, filtry a elektrické odlučovače. Zde byly

popsány charakteristiky těchto skupin odlučovačů, jejich výhody a nevýhody a jednotlivé

typy odlučovačů. U filtrů, kde se rozlišuji dvě základní

skupiny – filtry atmosférického vzduchu a průmyslové filtry, bylo stručně zmíněno

i třídění filtrů atmosférického vzduchu a normalizace v této oblasti.

Další kapitola se věnovala dělení a vlastnostem tuků, kdy v praxi se jako maziva nejčastěji

používají tekutá a plastická maziva a dále kapalné oleje zejména v potravinářství

a zpracovatelském průmyslu. Olejové částice lze rozdělit do čtyř skupin dle velikosti na

olejovou mlhu (částice 0,8 až 10 µm), olejové páry (částice 0,5 až 0,8 µm), olejový kouř

(částice 0,1 až 0,5 µm) a olejové pachy (částice do 0,1 µm).

Podstatnou částí práce byla rešerše a přehled odlučovačů se zaměřením na odlučování

tuků a aerosolů pro všeobecné větrání a průmyslové provozy. Přítomnost olejové mlhy

ve vzduchu vede ke škodlivým účinkům na lidské zdraví, poškozování a snížení životnost

zařízení a také k dodatečným nákladům na větrání a úklid. Proto pro olejové a emulzní

aerosoly existuje přípustný expoziční limit PEL 5 mg/m3 a nejvyšší přípustná koncentrace

NPK 10 mg/m3.

Odlučovače olejové mlhy pro průmyslové provozy lze v zásadě rozdělit na:

elektrostatické filtrační soustavy, dynamické separátory, filtrační systémy s aktivními

filtračními elementy a filtrační systémy s pasivními filtračními elementy.

Výhodou elektrostatických filtrů jsou minimální energetické náklady, malá tlaková ztráta,

dlouhá životnost, možnost čištění a mají široké uplatnění pro odsávání olejové mlhoviny,

mastných výparů z kuchyní, dýmu při výrobě plastů a od sváření.

Dynamické separátory jsou založeny na využití odstředivé síly působící na částice uvnitř

rotujícího perforovaného separačního bubnu. Výhodou je vysoká provozní spolehlivost,

vysoká účinnost, nízká hlučnost, nízké náklady na provoz a snadná montáž a údržba.

Dynamické separátory se také používají pro čištění plynů z klikové skříně velkých

lodních motorů.
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Filtrační systémy s aktivními filtračními elementy využívají sestavení filtračních

jednotek do filtračních věží a dělí se na průmyslové kapsové odsavače, průmyslové

patronové odsavače, kazetové odsavače, filtrační systémy s koalescenční vložkou

a s hydrofiltry. Výhodou kapsových odsavačů jsou nízké provozní náklady, možnost

regenerace filtrů pomocí automatického pneumatického oklepu a možnost vybavení

plynulou regulací výkonu pomocí frekvenčního měniče. U patronových odsavačů je

široký výběr filtračních patron, jsou účinnější, ale nákladnější než kapsové. Kazetové

odsavače pracují na principu průchodu vzduchu jednotlivými filtračními kazetami

a dosahují vysoké účinnosti při dlouhodobém provozu díky samodrenáži. U systémů

s koalescenčními filtry se malé kapky oleje zachycené na vláknech filtru slučuji do

větších kapek a výhodou je možné vysoké zatížení olejovou mlhou a dlouhá životnost.

Hydrofiltr zachycuje kapalnou frakci ve vodní cloně s odloučením v nádrži.

Filtrační systémy s pasivními filtračními elementy se skládají z předfiltru, hlavního

a koncového filtru, který může obsahovat i aktivní uhlí pro odstraňování zápachu. Tato

zařízení mají nízké pořizovací náklady, ale vysoké provozní kvůli nutným výměnám

filtrů.

Pro vzduchovou filtraci jsou dominantním zařízením digestoře. Podle způsobu

odvětrávání se dělí na odtahové, recirkulační a kombinované. Odtahové digestoře vedou

vzduch přes tukový filtr ven z místnosti, recirkulační digestoře vrací vzduch přes tukový

a uhlíkový filtr zpět do místnosti. Podle konstrukce se dělí na komínové, ostrůvkové,

rohové, výsuvné, vestavěné a podstavné. V digestořích se pro zachycení tuku používají

kovové kazetové filtry a syntetické filtry a dále uhlíkové filtry pro pohlcování pachů.

Praktická část této bakalářské práce se zabývala ideovým návrhem odsávacího zákrytu

s lapačem tuků pro hotelovou kuchyň s půdorysem 6 x 5 m a výškou místnosti 3 m,

vybavenou elektrickou fritézou, elektrickým konvektomatem, kontaktním elektrickým

grilem, plynovým sporákem, mlýnkem na maso, myčkou nádobí, výdejním stolem

a mikrovlnnou troubou. Při tomto návrhu byla použita německá směrnice pro větrání

kuchyní VDI 2052 a specializovaný návrhový software firmy ATREA. Pro kuchyň byl

navržen odsávací zákryt od firmy ATREA typu STANDARD-S o rozměrech

3750 x 2200 mm. Pro každé zařízení pod a mimo digestoř byla vypočtena konvekční

tepelná zátěž a termický proud vzduchu. Podle množství odsávaného vzduchu od

jednotlivých zdrojů pod digestoří bylo dimenzováno 6 tukových filtrů typu
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STANDARD z více vrstvého tahokovu o rozměrech 400 x 400 mm. Celkové množství

odváděného vzduchu z kuchyně vyšlo 3896 m3/h, celková tlaková ztráta odsávacího

zákrytu dle návrhového softwaru firmy ATREA pro vypočtený průtok byla stanovena

𝛥p = 73 Pa.
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