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Odborná úroveň:

Dosažené výsledky, přínos a praktická využitelnost práce*:

Diplomantka splnila zadání bakalářské práce v celém rozsahu. Práce je převážně rešeršního typu a v úvodních kapitolách
popsala základní odlučovací principy pro odlučování tuhých částic a uvedla základní třídění odlučovačů tuhých částic. V další
kapitole 3 uvedla základní informace o tucích a jejich vlastnostech a dělení, V kapitole 4 velmi zdařile popsala odlučovače
olejové mlhy pro průmyslovou filtraci a vkapitole 5 odlučovače tuků pro průmyslovou filtraci. V praktické části BP, kapitole
6, uvedla ideový návrh odsávacího zákrytu s lapačem tuků, kde postupovala podle německé směrnice VDI 2052 a

Připomínky k práci*:

Úroveň bakalářské práce je jak po jazykové tak i odborné stránce na velmi dobré úrovni. S ohledem na charakter práce
obsahuje BP nadstandardně vysoký počet použité literatury, kterou diplomantka správně cituje.

Otázky na uchazeče*:

V kapitole 4.3.4 u filtračních systémů s koalescenčními filtry diplomantka uvádí, že pokud skutečná hodnota objemového
průtoku poklesne pod požadovanou hodnotu, je vyslán signál k provedení údržby. Prosím uvést, proč může dojít u filtračních
systémů k poklesu průtoku pod požadovanou (jmenovitou) hodnotu.

Klasifikace práce:
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Doporučení k obhajobě:
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Datum: 3.8.2020 Podpis:

* ) V případě nedostatku místa použijte druhou stranu.
Posudek zašlete rovněž elektronicky na adresu: pavel.vybiral@fs.cvut.cz
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Další připomínky*:

Dosažené výsledky (pokračování):
specializovaného software firmy ATREA. V závěrečné karitole shrnuje výsledky práce a to jak v rešeršní části, tak u
ideového návrhu odsávacího zákrytu s lapačem tuků.